les donne de nouveau au couvent, ajoutant des menaces à l'en­

contre de ses neveux récalcitrants. - V. encore les nOS 683, 684, 
68 7, 689, 707, 7rr, ... r082, r084, r092, r093, actes faits con­
jointement par le père, la mère et les enfants; nOS 690, 766 ... : 
actes émanés d'une mère et de ses enfants; nO 694, acte d'une 
areule et de son petit-fils; nO 69 r, acte fait conjointement par le 

donateur, sa mère, sa femme, son fils; - nO r069 (1047), acte 

fait avec le concours de nombreux héritiers: « Hanc donationem 

IV. 3 
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plus dE: netteté, des contours . plus accusés, à cette insti­
tution, non romaine, de l'intervention des héritiers. Les 
actes de la première l110itié du XlIIe siècle sont particuliè-

non solum ego G. et domnus P. clericus, sed etiam omnes coe­

redes ejus (hi sunto .. ) donamus »; - nO 1073 (1056), donation 
faite par deux sceurs, « cum consilio et consensu fratrum nostro­
rllm », etc. 

Les actes du Cartulaire de l'abbaye de Lérins (éd. MORIS et BLANC, 
I , 1883) sont tout aussi nets. - Dans de très nombreuses char­
tes, les parents figurent, comme coauteurs de l' aliénation, aux 
cotés de l' aliénateur: no 123 (env. 1056): «Domnus G. G. et 

uxor sua F. et filii sui, videlicet senior G., qui nuper fuerat or­
dinatus episcopus, et R. juvenis, et puer A., cum consensu ma­

jorum sive minorum, ... donant ... » De meme n05 I49, ISO, 153; 

162: « R. donat ... cum filiis suis ... ; R. et filii ejns, datores ... »; 
165 (1061): «Ego R. cum filiis et eredibus meis, donatores et 
offertores» ; 189: «Ego G. M. et filii mei et fratres et nepotes 
mei donamus ... » ; 194; 199: « Hanc donationem ego P. C. et 
U . filius meus et nepotes mei W. et P. donamus et firmamus »; 

etc. - Dans d'autres chartes, les parents apparaissent à la fin de 

l'acte, comme lattdatores ou firmatores. N° 38: «Hanc cartam 
ipse domnus scribere fecit, atque uxori sue et filiis firmare pre­
cepit ... L, frater ejus, firmavit » ; nO 122 : « Filii quoque eorum, 
G. scilicet et G., firmaverunt» ; nO 132: « G. L., filius ejus, lau-

davit et firmavit » ; le petit-fils du donateur reprend les biens don-
nés; mais, aux approches de la mort, il les cède à nouveau, avec 
le concours de ses fils; nO 151: « His itaque omnibus, sicut su­

prataxavimus, B., filius meus dilectissimus, clara voce firmavit» ; 
nO 158: « Et B. filius meus firmat, donat et corroborat »; nO 173 : 

« lnsuper filii ejus... donaverunt et laudav~runt» ; nO 2 IO: do­
nation faite par un éveque, avec le consentement de ses chanoines, 
«simulque consentientibus et laudantibus heredibus nostris»; nO 223: